etis. Impossibile namque est, dum conteritur regnum Judaicum contritione Romanæ virtutis, dum occiduntur, dum dispergunt in omnes gentes captivi, perire Deo quemquam ex illis quos præscivit et prædestinavit (*Rom. viii*). » Non enim regnum vel gentem illam sic contrivit, ut nullum ex illa salvum esse velit. Hinc Apostolus dicit : « Nunquid repulit Deus populum suum? Absit. Nam et ego Israelita sum ex semine Abraham de tribu Benjamin. Non repulit Deus plebem suam quam præscivit (*Rom. xi*), » etc. Pulchra valde similitudine ipsum mysterium innuit, de quo Apostolus : « Noto enim, inquit, vos ignorare, fratres, mysterium hoc, ut non sitis vobis ipsis sapientes, quia cæcitas ex parte contigit in Israel, donec plenitudo gentium intraret (*ibid.*). » Pulchra, inquam, similitudine id ipsum prophetatur hic dicendo : « Ecce enim mandabo, et concutiam in omnibus gentibus domum Israel, sicut concutitur in cribro, et non cadet lapillus super terram. » Cuncta tribulatio sive angustia, qua coangustati et contribulati Judæi, in omnes gentes sunt eventura ac dispersi, velut concussio cribri exstitit, quomodo si pulverulem collapsi muri cribro congesta concutiantur, ut pulvere in terram cadente soli remaneant lapilli, in opus restorationis conferendi. Unde præmisso, « in gladio morientur omnes peccatores populi mei, qui dicunt : Non appropinquabit, et non veniet super eos malum, continuo subjungit : « In die illo suscitabo tabernaculum David quod cecidit, et reedificabo aperturas murorum ejus, et ea quæ corruerant instaurabo, et reedificabo eum sicut in diebus antiquis, ut possideant reliquias Idumæ et omnes nationes, eo quod invocatum sit super eos nomen meum, dicit Dominus, faciens hæc. » Quem enim sensum hæc habeant apostoli probant, ubi questione suscitata, cur homines ex gentibus Paulus ac Barnabas absque circumcissione et observantia Sabbati susceperant. Petrus respondit ut debuit. Cujus sententiam probans Jacobus hæc locutus est : « Viri fratres, audite me. » Simon narravit, quemadmodum primum Deus visitabit sumere ex gentibus populum nomine suo, et huic concordant verba prophetarum, sicut scriptum est : Post hæc revertar, et reedificabo tabernaculum David, quod cecidit; et diruta ejus reedificabo, et erigam illud, ut requirant cæteri hominum Dominum, et omnes gentes super quas invocatum est nomen meum, dicit Dominus, faciens hæc. « Notum a sæculo est Domino opus suum (*Act. xii*). » Igitur domus Israel quæ concutitur in cribro ruinea domus et collapsum tabernaculum est, quia Dominus stans super altare, id est in ara crucis appensus ab illis, sicut jam superius dictum est, percussit jessit cardinem, ut commoverentur superliminaria, et lapilli residui, quorum nullus cecidit super terram, reliquæ sunt, de quibus Apostolus cum præmississet, sed quid dicit Eliæ responsum divinum? « Reliqui mihi septem milia virorum, qui non

curvaverunt genua ante Baal. Sic ergo, inquit, et in hoc tempore reliquæ secundum electionem gratiæ salvæ factæ sunt (*Rom. xi*). » Porro, peccatores ejusdem populi omnes in eo sunt peccatores, « quod dicunt : « Non appropinquabit, et non veniet super nos malum, et idcirco in gladio morientur, » inquit. Ergo non parvi criminis est dicere « non appropinquabit, et non veniet super nos malum, » cum Deus vel Spiritus sanctus deat per os prophetarum, « appropinquabit et veniet super vos malum. » Veraciter crimen hoc esse magnum antiquo et nimis dolendo exemplo est comprobatum. Nam Deus dixit : « In quocunque die comederis ex eo, morte morieris (*Gen. iii*). » Econtra serpens : « Nequaquam, inquit, morte moriemini (*ibid.*). » Itaque qui per serpentem dixit, « nequaquam moriemini, » cum Deus dixisset, « moriemini, » idem spiritus malignus per os pseudoprophetarum dicebat, « non appropinquabit et non veniet, » cum Spiritus sanctus per prophetas suos diceret, « appropinquabit et veniet super vos malum. » Proinde ipsi quidem pseudoprophetae serpenti similes, et maledictione digni sunt, peccatores autem, qui magis credunt pseudoprophetais quam prophetis Domini, tam juste in gladio moriuntur, quam juste Adam, sive mulier ejus, pro eo quod serpenti magis quam Deo credidit, sententiam excepit, ut de paradiso expelleretur. Gladium autem hic non solum Romanorum intelligimus, quia videlicet non omnes peccatores illius populi mortui sunt, sed potius gladium invisibilem, qui percussit interiora omnis impenitentis animæ, quem Psalmista metuens : « De gladio, inquit, maligno erue me (*Psal. cxliiii*). » Ecce in die isto, qui « dies salutis est, et tempus acceptabile (*II Cor. vi*), » suscitatur illud tabernaculum Jacob quod cecidit, quia pro Judæis incredulis ponuntur gentiles creduli tanquam lapides vivi super fundamentum vivorum apostolorum et prophetarum (*Ephes. ii*), et hoc modo reedificatur verus David, lapis angularis, sicut in diebus antiquis, id est non ex operibus legis, sive cæremoniis carnis, sed ex fide, per quam Abraham justificatus est per quam Noe complacuit, per quam Abel plurimam Deo hostiam obtulit (*Hebr. xi*), et possident nunc posterius hujus David reliquias Idumæ et omnes **161** nationes, sine acceptione personarum, eo quod invocetur nomen Domini super eos : ubi enim invocatio nominis Domini, nulla est distinctio Judæi et Græci. Et ut scias, quia quidquid audisti stabile et ratum est, nec infectum remanere potest, non alius, sed ipse, « dicit Dominus, faciens hæc. » Quæ sunt hæc? Quænam nobis ostendis, dicendo : « faciens hæc? » Nimirum stans super altare, et percutiens cardinem, et superliminaria commovens, in gladio interficiens omnes quorum in capite avaritia est, tangens terram ut tabescat, et lugere faciens omnes habitantes in ea, ædificans in cælo ascensionem suam, et fasciculum suum super terram fundans, vocans aquas maris, et effundens eas